
Акт №1/1

проведения плановой проверки соблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении

МБОУ Марьевская СОШ
28 января 2021 г.
                                                                                с. Покровское

Вводная часть акта проверки.
В соответствии с распоряжением Главы Администрации Неклиновского района от 15.12.2021 №471 «Об утверждении плана контрольной деятельности отдела финансового контроля на 2022 год», а также распоряжением Главы Администрации Неклиновского района от 27.12.2021 №498 «О проведении плановой проверки в отношении муниципального бюджетного образовательного учреждения Марьевская средняя общеобразовательная школа», отделом финансового контроля Администрации Неклиновского района осуществлен контроль за соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг.
Контрольная группа: начальник отдела финансового контроля Администрации Неклиновского района – Коломийцева С.В; главный специалист отдела финансового контроля Администрации Неклиновского района - Гончарова Е.И. 
Предмет контрольного мероприятия: контроль за соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг.
Проверяемый период деятельности: 2019 г.- 2022г.
Место проведения проверки: Ростовская обл., Неклиновский р-н, с. Покровское, пер. Парковый, 1.
Срок проверки: с 12.01.2022 г. по 28.01.2022 г.    
Полное наименование юридического лица: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Марьевская средняя общеобразовательная школа (далее — Учреждение, Заказчик).
Сокращенное наименование: МБОУ Марьевская СОШ.
Юридический адрес: 346852, Российская Федерация, Ростовская область, Неклиновский район, с. Марьевка, ул. Школьная, 1.
Проверка проводилась по документам, представленным Учреждением, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов по адресу www.zakupki

 HYPERLINK "http://www.zakupki.ru/" \n _top
.ru (далее — официальный сайт).

Заказчик, являясь бюджетным учреждением, осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федерального закона №44-ФЗ).
Мотивировочная часть акта проверки.

В ходе плановой проверки установлено следующее:
В соответствии с ч. 3 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ Приказом Учреждения от 01.09.2016 г. №139 «О назначении контрактного управляющего» с 01.09.2016 года по настоящее время назначена Миусская Ольга Анатольевна.
Миусская Ольга Анатольевна прошла профессиональную переподготовку в ООО «Компьютер Инжиниринг Бизнес-Школа» по программе: «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 144 академических часов.

Приказом от 30.08.2017 г. №142/17 создана единая комиссия в составе: Мирская О.А., Миусская О.А., Моисеева Е.В., Чечерская А.С., Лужецкая Д.К.

Приказом от 26.12.2018 г. №240 назначен ответственный за осуществление приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, проведение экспертизы собственными силами Мирская О.А. директор МБОУ Марьевской СОШ.
В нарушение статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением результаты приёмки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги и экспертизы в 2019 г., 2020 г. не оформлялись.
Приказом от 28.12.2020 г. №222 создана приемочная комиссия, проведения экспертизы и приемки товаров в составе: Мирская О.А., Миусская О.А., Бурякин В.И., Бондаренко И.Ю. 

В нарушение части 6 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением создана приёмочная комиссия в составе четырех человек.
Для проверки использованы следующие нормативно правовые документы:

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон №44-ФЗ от 05.04.2013 г. ;

В ходе проверки были рассмотрены документы за проверяемый период, предоставленные Заказчиком: Устав, контракты, заключенные за 2019-2022 гг., сведения о заключении и исполнении контрактов, первичные бухгалтерские документы за 2019-2022 гг., отчеты об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций (далее — СМП, СОНО) за 2019, 2020 отчетные годы, документы указанные в следующей Таблице №1:

Таблица №1
	Наименование документа
	На 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов
	На 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов
	На 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов

	
	Утвержден
	Размещен
	Утвержден
	Размещен
	Утвержден
	Размещен

	План финансово-хозяйственной деятельности МБОУ Марьевская СОШ
	09.01.2019
	18.01.2019
	17.01.2020
	20.01.2020
	20.01.2021
	-

	План закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МБОУ Марьевская СОШ
	17.01.2019
	18.01.2019
	
	
	
	

	План-график товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  МБОУ Марьевская СОШ
	17.01.2019
	18.01.2019
	20.01.2020
	20.01.2020
	26.01.2021
	26.01.2021


Проверка плана-графика на 2019 год:
План-график на 2019 год формируются в соответствии со ст. 21  Федерального закона №44-ФЗ, N 554 от 5 июня 2015 г. «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг».
Согласно ч. 10 ст. 21 Федерального закона №44-ФЗ планы-графики формируются заказчиками в соответствии с планами закупок и утверждаются в течение десяти рабочих дней после доведения до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения бюджетной сметы в соответствии с бюджетным законодательством РФ. Утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения подлежат размещению на официальном сайте в течение трех рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика.
Первоначальный план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2019 год (далее — план-график 2019 г.), утвержден 17.01.2019 и 18.01.2019 размещен директором Учреждения. При этом, план финансово-хозяйственной деятельности на 2019 г. утвержден 09.01.2019 г., Заказчик разместил первоначальный план-график на 2019 год в срок установленный вышеуказанными нормативно правовыми актами.
Проверка план-графика закупок на 2020 год:
Заказчиком в соответствии с требованиями части 7 статьи 16 Закона и Порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в ЕИС, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1279, разработан план-график закупок на 2020 год.
Согласно пункта 12 постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1279, план-график утверждается в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждений.
План финансово-хозяйственной деятельности на 2020 финансовый год и плановый период 2021 и 2022 годов утвержден директором Учреждения 17 января 2020 года. Соответственно план-график на 2020 год, должен быть утвержден не позднее 29 января 2020 года.
План-график закупок на 2020 год утвержден и размещен в ЕИС Учреждением 20 января 2020 г., что соответствует требованиям вышеуказанного нормативного правового акта.
Планом-графиком закупок на 2020 год предусмотрен объём финансового обеспечения на текущий финансовый год на закупки в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ в сумме 774110,44 руб., Учреждением в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ фактически заключено контрактов (договоров) на сумму 910133,50 руб. Таким образом, Заказчик превысил плановую величину годового объёма закупок предусмотренную частью 5 пункта 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.

Проверка план-графика закупок на 2021 год:
План финансово-хозяйственной деятельности на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов утвержден директором Учреждения 20 января 2021 года. Соответственно план-график на 2021 год, должен быть утвержден не позднее 03 февраля 2021 года.
План-график закупок на 2021 год утвержден и размещен в ЕИС Учреждением 26 января 2021 г., что соответствует требованиям вышеуказанного нормативного правового акта.

В ходе выборочной проверки контрактов, заключенных в период с 01.01.2019 г. по 31.12.2019 г., было установлено:
В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2019 финансовый год и плановый период 2020 и 2021 годов, совокупный годовой объём закупок (далее — СГОЗ) составил 3312499,33 руб
Исполнено 65 контрактов (договоров) на сумму 3253483,10 руб.:

· закупок у единственного поставщика, указанных в следующей таблице №2:

Таблица №2
	Пункт части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	Количество контрактов
	Оплата по контракту (договору), руб.

	4
	57
	1521371,47

	5
	5
	1086114,96

	8
	3
	645996,67


В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком по всем вышеуказанным договорам идентификационный код закупки не указывается.

В соответствие с ч. 4 ст. 30 Федерального закона №44-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 №238, Заказчик обязан составлять отчет об объеме закупок у СМП, СОНО.
Отчет об объёме закупок у СМП, СОНО за 2019 отчетный год сформирован некорректно, размещен на официальном сайте в срок, установленный законодательством о контрактной системе 24.03.2020 г.
В нарушение ч. 13.1 ст. 34  Федерального закона №44-ФЗ  Учреждением установлен срок оплаты за поставленный товар в рабочих и банковских днях по контрактам, указанным в следующей таблице № 3:

Таблица №3
	№
	Дата, номер контракта, наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Предмет контракта
	Цена контракта, руб.
	Порядок

расчетов

	1
	Договор №32 от 31.05.2019 г.

ООО «Неклиновское АТП» ЛПЦ «Здоровье»
	«периодические медицинские осмотры»
	49480,00
	В течение 30 банковских дней



	2
	Договор №33 от 31.05.2019 г.

ООО «Неклиновское АТП» ЛПЦ «Здоровье»
	«периодические медицинские осмотры»
	9235,00
	В течение 30 банковских дней



	3
	Договор №354/1-19/30 от11.04.2019 г. ООО «М2М телематика –Ростов»
	«Абонентский терминал»
	7000,00
	В течение 60 рабочих дней


При этом понятие «банковский день», «рабочий день», не предусмотрено законодательством о контрактной системе в сфере закупок. В соответствии с ч.13.1 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приёмке.
Таким образом, Учреждением ненадлежащим образом установлены сроки оплаты за поставленный товар.
В ходе выборочной проверки контрактов, заключенных в период с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 г., было установлено:
В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2020 финансовый год и плановый период 2021 и 2022 годов, совокупный годовой объём закупок (далее — СГОЗ) составил 4888999,17 руб.

Исполнено 68 контрактов (договоров) на сумму 4966839,47 руб.
· закупок у единственного поставщика, указанных в следующей таблице №4:
Таблица № 4
	Пункт части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	Количество контрактов
	Оплата по контракту (договору), руб.

	4
	64
	1921105,97

	5
	3
	910133,50


В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком по всем вышеуказанным договорам идентификационный код закупки не указывается.

В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ Заказчиком не включается в контракты (договора) срок оплаты товаров, работ, услуг, в договорах указанных в следующей таблице №5.

Таблица №5
	№
	Дата, номер контракта, наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Предмет контракта
	Цена контракта, руб.

	1
	Договор на оказание услуг №58 от 11.11.2020 г., ООО «Теплотехник-1»
	«вода питьевая доочищенная»
	9450,00

	2
	Договор №55 от 09.10.2020 г., ИП Гриценко С.И.
	«ГСМ, запчасти для школьного автобуса»
	2788,00

	3
	Договор №46 от 25.08.2020 г., ИП Любкин Ю.Ю.
	«дезинфицирующие средства»
	3500,00

	4
	Договор №40 от 05.06.2020 г., ООО «Алтай»
	«поставка учебников»
	156879,83

	5
	Договор №32 от 26.03.2020 г., ИП Омар Хакан Мухамед Амин Мухамед
	«бытовая химия»
	8874,00

	6
	Договор №31 от 26.03.2020 г., ИП Омар Хакан Мухамед Амин Мухамед
	«хозяйственные товары»
	10805,00

	7
	Договор №30 от 26.03.2020 г., ИП Омар Хакан Мухамед Амин Мухамед
	«канцтовары, бумага»
	26670,00


Таким образом Заказчик нарушил требования пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.
-по результатам электронного аукциона, указанного в следующей таблице №6.

Таблица №6
	№ извещения
	Предмет контракта
	Победитель
	Оплата по контракту (договору), руб.

	0158300020320000021
	«Транспортное средство для перевозки детей (школьный автобус)»
	ЗАО ГСЦ «Русавтопром-Ростов»
	2135600,00


Проведена выборочная проверка соблюдения Заказчиком сроков оплаты за поставленный товаров, оказанные услуги:
Договор №28 от 05.03.2020 г. с ЗАО ТСЦ «Русавтопром-Ростов» «Транспортное средство» для перевозки детей (школьный автобус)»» на сумму 2135600,00 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 3.1. Заказчик перечисляет денежные средства на расчетный счет Поставщика безналичным расчетом, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней, по факту поставки товара.

Товар поставлен 18.05.2020 г., что подтверждает акт приема-передачи товара от 18.05.2020 г. на сумму 2135600,00 руб. Оплата по данному договору должна произвестись не позднее 08.06.2020г. Расчет с поставщиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №31322 от 21.05.2020 г. на сумму 89700,00 руб. (оплачено в срок), №72049 от 19.06.2020 г. на сумму 2045900,00 руб. Таким образом, просрочка по части оплаты договора составляет 8 рабочих дней.
Контракт №13 от 21.01.2020 г. с АО «Молвест» «поставка молока»» на сумму 10200,00 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 6.3. Оплата за поставленный товар осуществляется Заказчиком в течение 30 дней с даты подписания сторонами сводной товарной накладной на поставку товара, на основании выставленного Поставщиком счета на оплату.

Часть товара поставлена 23.01.2020 г., что подтверждает товарная накладная Рн-000016896 от 23.01.2020 на сумму 5100,00 руб. Оплата по данной товарной накладной должна произвестись не позднее 22.02.2020г. Расчет с поставщиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №356976 от 12.03.2020 г. на сумму 5100,00 руб. просрочка по части оплаты договора составляет 19 дней; следующая часть товара поставлена 19.03.2020 г., что подтверждает товарная накладная Рн-000061885 от 19.03.2020 на сумму 5100,00 руб. Оплата по данной товарной накладной должна произвестись не позднее 18.04.2020г. Расчет с поставщиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №325173 от 29.04.2020 г. на сумму 5100,00 руб. просрочка по части оплаты договора составляет 11 дней.
Договор №23 от 10.02.2020 г. с ООО «ТаганРемСтройККИТ»«услуги по смене светильников в кабинетах МБОУ Марьевской СОШ» на сумму 117110,00 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 2.5. Заказчик перечисляет денежные средства на расчетный счет Подрядчика: расчет производится по факту оказания услуг в течение 30 дней. Услуга оказана 14.02.2020 г., что подтверждает акт приемки от 14.02.2020 г. на сумму 117110,00 руб. Оплата по данному договору должна произвестись не позднее 15.03.2020г. Расчет с подрядчиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №595861 от 19.03.2020 г. на сумму 117110,00 руб. Таким образом, просрочка по оплате договора составляет 4 дня.

Договор №40/1 от 19.06.2020 г. с ООО «Неклиновское АТП» ЛПЦ «Здоровье» «услуги по проведению обязательных переодических медицинских осмотрах» на сумму 58005,00 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 4.3. Заказчик оплачивает оказанные Медицинские услуги по проведению периодических медицинских осмотров в течение 30 дней с момента получения счета. Услуга оказана 13.07.2020 г., что подтверждает счет №1 от 13.07.2020 г. на сумму 58005,00 руб.; акт №1 от 13.07.2020 г. на сумму 58005,00 руб. Оплата по данному договору должна произвестись не позднее 12.08.2020г. Расчет с подрядчиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №685996 от 27.08.2020 г. на сумму 58005,00 руб. Таким образом, просрочка по оплате договора составляет 15 дней.

Договор №41 от 19.06.2020 г. с ООО «Неклиновское АТП» ЛПЦ «Здоровье» «услуги по проведению обязательных периодических медицинских осмотрах» на сумму 10435,00 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 4.5. Заказчик оплачивает оказанные Медицинские услуги по проведению периодических медицинских осмотров в течение 30 дней с момента получения счета. Услуга оказана 13.07.2020 г., что подтверждает счет №2 от 13.07.2020 г. на сумму 10435,00 руб.; акт №2 от 13.07.2020 г. на сумму 10435,00 руб. Оплата по данному договору должна произвестись не позднее 12.08.2020г. Расчет с подрядчиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №685991 от 27.08.2020 г. на сумму 10435,00 руб. Таким образом, просрочка по оплате договора составляет 15 дней.

В соответствие с ч. 4 ст. 30 Федерального закона №44-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 №238, Заказчик обязан составлять отчет об объеме закупок у СМП, СОНО.

Отчет об объёме закупок у СМП, СОНО за 2020 отчетный год сформирован некорректно, размещен на официальном сайте в срок, установленный законодательством о контрактной системе 25.03.2021 г.
В ходе выборочной проверки контрактов, заключенных в период с 01.01.2021 г. по 31.12.2021:
В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов, совокупный годовой объём закупок (далее — СГОЗ) составил 2808679,70 руб.

Исполнено 73 контрактов (договоров) на сумму 2788387,98 руб.:
· закупок у единственного поставщика, указанных в следующей таблице №7:
Таблица №7
	Пункт части 1 статьи 93   Федерального закона № 44-ФЗ
	Количество контрактов
	Оплата по контракту (договору), руб.

	4
	

68
	1334820,26

	5
	2
	787817,96

	8
	2
	787817,96

	29
	1
	111051,50


В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком по всем вышеуказанным договорам идентификационный код закупки не указывается.

В нарушении части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком не направлена в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов информация о контракте, заключенных в 2021г. на основании пунктов 8, 29 части 1 статьи 93   Федерального закона № 44-ФЗ указанных в следующе таблице №7.
Таблица №7
	Договор №, дата
	Цена договора
	Поставщик
	Предмет договора

	Договор на техническое обслуживание и ремонт №19/2 от 26.01.2021 г.
	450662,67
	МУП «ТНР»
	Тепловая энергия (п.8ч.1 ст.93  44-ФЗ)

	Договор энергоснабжения №61290201869/1
	111051,50
	ПАО «ТНС Энерго Ростов-на-Дону»
	Энергоснабжение


В соответствии с ч. 11 ст. 34 Федеральный закона №44-ФЗ, а также приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 07.04.2020 г. №1152 «Об утверждении типового контракта на оказание услуг выставочной и ярмарочной деятельности, типового контракта на оказание услуг по диагностике, техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств, типового контракта на поставку продукции радиоэлектронной промышленности, судостроительной промышленности, авиационной техники, средств автотранспортных, оборудования для измерения, испытаний и навигации, бумаги, картона, мебели для офисов и предприятий торговли, оборудования электрического осветительного, оборудования промышленного холодильного и вентиляционного, информационных карт данных типовых контрактов» с 27.07.2020 г. типовой контракт на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств подлежит применению.

В нарушении вышеуказанных нормативно правовых актов, Учреждением типовой контракт не применяется при заключении договора указанного в следующей таблице №8:

Таблица №8
	Договор №, дата
	Цена договора
	Поставщик
	Предмет договора

	Договор на техническое обслуживание и ремонт №24 от 03.02.2021 г.
	3000,00
	ИП Оноприк А.Е.
	Техническое обслуживание и ремонт школьного автобуса


В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ Заказчиком не включается в контракты (договора) срок оплаты товаров, работ, услуг, в договорах указанных в следующей таблице №9.

Таблица №9

	№
	Дата, номер контракта, наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Предмет контракта
	Цена контракта, руб.

	1
	Договор на поставку товаров №29 от 08.02.2021 г., ИП Омар Хакан Мухамед Амин Мухамед 
	«хозяйственные товары»»
	99300,00

	2
	Договор на поставку товаров №28 от 08.02.2021 г., ИП Омар Хакан Мухамед Амин Мухамед
	«канцелярские товары»
	9801,00

	3
	Договор №23 от 02.02.2021 г., ИП Гриценко С.И.
	«ГСМ, запчасти для школьного автобуса»
	5158,00

	4
	Договор №21 от 01.02.2021 г., ИП Любкин Ю.Ю.
	«дезинфицирующие средства»
	2200,00

	5
	Договор №30 от 08.02.2021 г., ИП Омар Хакан Мухамед Амин Мухамед
	«бытовая химия»
	9635,00


Таким образом Заказчик нарушил требования пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.

Договор №67 от 01.12.2021 г. с МБУЗ «ЦРБ» «медицинский предрейсовый и послерейсовый осмотр водителей»» на сумму 4654,48 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 2.1. «Заказчик обязуется проводить оплату за медицинский предрейсовый и послерейсовый осмотр водителей, проведенный Исполнителем в каждом календарном месяце». Услуга (частично) оказана 30.09.2021 г., что подтверждает счет №1023 от 30.09.2021 г. на сумму 1402,72 руб. Оплата по данному договору должна произвестись ежемесячно. Расчет с подрядчиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №561082 от 17.12.2020 г. на сумму 1402,72 руб. Таким образом, заказчик нарушил срок расчета с поставщиком.

Договор №9 от 26.01.2021 г. с МБУЗ «ЦРБ» «медицинский предрейсовый и послерейсовый осмотр водителей»» на сумму 6120,96 рублей. В результате проверки установлено нарушение срока оплаты: согласно подпункта 2.1. «Заказчик обязуется проводить оплату за медицинский предрейсовый и послерейсовый осмотр водителей, проведенный Исполнителем в каждом календарном месяце». Услуга (частично) оказана 29.01.2021 г., что подтверждает счет №25 от 29.01.2021 г. на сумму 956,40 руб. Оплата по данному договору должна произвестись ежемесячно. Расчет с подрядчиком осуществлен путем перечисления денежных средств, что подтверждается платежными поручениями №4299 от 10.03.2020 г. на сумму 956,40 руб. Таким образом, заказчик нарушил срок расчета с поставщиком.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

1. По итогам плановой проверки соблюдения МБОУ Марьевская СОШ требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок, установлено следующее:
1.1. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ информация о исполнении контрактов Учреждением не направлена в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов.
1.2. В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ Заказчиком не включается в контракты (договора) срок оплаты товаров, работ, услуг.
1.3. Заказчиком в нарушении ч. 11 ст. 34 Федеральный закона №44-ФЗ, а также приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 07.04.2020 г. №1152
не применялся типовой контракт.

1.4. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком по всем договорам идентификационный код закупки не указывается.
1.5. В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ Заказчиком установлен срок оплаты за поставленный товар в рабочих и банковских днях.
2. В соответствии с письмом Прокуратуры Неклиновского района №11-303в-14/178 от 17.02.2015 г., копия настоящего акта будет передана в прокуратуру Неклиновского района.
По результатам проведенной плановой проверки Заказчику предоставить письменное разъяснение по выявленным нарушениям в срок до 14.02.2022 г. 
Члены комиссии: 

Начальник отдела

финансового контроля

Администрации Неклиновского района                              Коломийцева С.В.

Главный специалист отдела

финансового контроля

Администрации Неклиновского района                              Гончарова Е.И.

С актом ознакомлены:
Директор
МБОУ Марьевской СОШ                                                       Мирская О.А.

Контрактный управляющий 

МБОУ Марьевской СОШ                                                        Миусская О.А.

Начальник 
МБУ «Расчетный центр»                                                          Возыка А.А.

